
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS-  
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

____________________________________________________________________________ 
 

V E N D I M  
Nr. 254 , datë 06.12.2012 

 
“Për  

disa rekomandime ndaj Autoritetit të Mbikëqyrjes Fi nanciare në tregun e sigurimit 
të detyrueshëm motorrik ndaj palëve të treat”  

 
 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

• Lindita MILO (LATI)  Kryetar 
• Rezana KONOMI   Zv. Kryetar 
• Servete GRUDA   Anëtar 
• Koço BROKA   Anëtar 
• Iva ZAJMI    Anëtar 
 

 
Në mbledhjet e tij të dates 06.12.2012  trajtoi çështjen me: 
 
Objekt: Ankesa e shoqërisë « Sigal Uniqa Group Austria »Sh.A (Sigal) ndaj 

vendimit 142 dhe 151, datë 29.10.2012 të Bordit të Autoritetit të 
Mbikëqyrjes Financiare;  

 
Baza ligjore:  Ligji Nr. 9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 

ndryshuar, neni 24, shkronja d, dhe neni 26.; Ligji Nr. 8485 datë 11. 
11. 1999; “Kodi i procedurave administrative” 

 
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 
 

• Ankeses se paraqitur nga SIGAL UNIQA GROUP SHA Nr. 653 Prot, datë 
14.11.2012;   

• Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm  nr. 204prot, date 03.12. 2012; 
 

VËREN SE : 
 



Shoqëria e sigurimeve SIGAL UNIQA GROUP SHA (Sigal) me shkresën Nr. 653 Prot, 
datë 14.11.2012 ka depozituar prane Autoritetit te Konkurrences vendimin e Autoritetit 
të Mbikëqyrjes Financiare (AMF), Nr. 151 datë 29.10.2012 “Për miratimin e tabelës së 
primit të rrezikut për përllogaritjen e provigjoneve teknike për sigurimin e detyrueshëm 
të përgjegjësisë së pronarit të mjetit motorik për dëmet që u shkaktohen palëve të treta 
nga përdorimi i këtij mjeti”, duke shfuqizuar kështu dhe Vendimin Nr. 111 datë 
28.07.2011.  

Sipas shoqerise Sigal, Autoriteti I Mbikëqyrjes Financiare i ka dërguar një tabelë primi 
rreziku unike për të gjitha shoqëritë e sigurimit ndërkohë që Sigal Uniqa gjykon se në 
bazë të nenit 10 të ligjit nr. 10076, datë 21.6.2011, AMF-ja ka të drejtë: 

1. Të përcaktojë nivelin e provigjoneve për secilën shoqëri sigurimi sipas treguesve të 
saj; 

2. Miraton rregullat, mënyrën dhe kriteret për përcaktimin e rrezikut për sigurimin e 
detyrueshëm; 

Gjithashtu në këtë shkresë shoqëria Sigal  pretendon se AMF-ja nuk mundet, në zbatim 
të parashikimeve të ligjit, të paracaktojë primin e sigurimit në mënyrë unike për të gjithë 
tregun, kështu që pas daljes së akteve të miratuara nga AMF-ja në datë 15.11.2012 i 
gjithë tregu i sigurimeve të detyrueshme do të jetë me të njëjtat prime (çmime) sigurimi. 

Nga vlerësimi ligjor rezulton se: 

1. Sipas Ligjit nr. 10455, datë 21.7.2011 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 10076, 
datë 12.2.2009 “Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”, në nenin 
10, pika 2 përcaktohet se “Shoqëria e sigurimit përcakton vetë tarifat e primit të 
sigurimit, sipas kushteve të tregut, dhe fillon t’i zbatojë ato, pasi njofton zyrtarisht 
autoritetin”:  për sigurimin e detyrueshëm MTPL e brendshme, për sigurimin e 
detyrueshëm ndaj palëve të treta për kontratat kufitare dhe për primin e sigurimit 
të detyrueshëm ndaj palëve të treta për kontratat e kartonit jeshil. 
 

2. Sipas Rregullores “Për caktimin e nivelit të provigjoneve teknike të sigurimit të 
detyrueshëm në sektorin e transportit ", miratuar me Vendim Bordi nr.110 , datë 
28.07.2011, ndryshuar me Vendim Bordi nr. 142, datë 29.10.2012, në nenin 4, 
“Përcaktimi i nivelit të provigjonit teknik”, përcaktohet se:  “Autoriteti përcakton 
dhe publikon primin e rrezikut për produktet e sigurimit të detyrueshëm motorrik 
brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, mbi bazën e të cilit do të llogaritet 
provigjoni teknik i primit të pafituar. Provigjoni teknik i primit të pafituar llogaritet 
për çdo policë sigurimi dhe nuk është më i ulët se pjesa proporcionale e këtij 
primi të rrezikut, për periudhën e paskaduar të policës së sigurimit”. 

3. Bazuar ne rregulloren e mësipërme AMF-ja ka marrë Vendimin Nr. 151 datë 
29.10.2012 të Bordit te Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare, “Për miratimin e 
tabelës së primit të rrezikut për përllogaritjen e provigjoneve teknike për sigurimin 
e detyrueshëm të përgjegjësisë së pronarit të mjetit motorrik për dëmet që u 



shkaktohen palëve të treta nga përdorimi i këtij mjeti”. Me anë të këtij vendimi 
është miratuar primi i sigurimit në mënyrë unike për të gjithë tregun. 

4. Miratimi i të njëjtit prim rreziku për produktet e sigurimit të detyrueshëm në 
sektorin e transportit sjell pasoja për konkurrencën në treg pasi primet janë unike 
për të gjitha shoqëritë e sigurimeve.  

5. Nga vlerësimi ligjor rezulton se në bazë të ligjit aplikimet e shoqërive të sigurimit 
për primet e rrezikut për llogarritjen e nivelit të provigjoneve të sigurimit të 
detyrueshëm, duhet të llogariten më parë nga secila prej shoqërive në mënyrë 
individuale dhe më pas të miratohen nga AMF-ja në mënyrë individuale për  
secilën  shoqëri që operon në treg.  

Si konkluzion, neni 4 i Rregullorjes “Për caktimin e nivelit të provigjoneve teknike të 
sigurimit të detyrueshëm në sektorin e transportit ", miratuar me Vendim Bordi 
nr.110 , datë 28.07.2011, ndryshuar me Vendim Bordi nr. 142, datë 29.10.2012, dhe 
vendimi Nr. 151 date 29.10.2012 te Bordit te Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare, 
“Për miratimin e tabelës së primit të rrezikut për përllogaritjen e provigjoneve teknike 
për sigurimin e detyrueshëm të përgjegjësisë së pronarit të mjetit motorik për dëmet 
që u shkaktohen palëve të treta nga përdorimi i këtij mjeti”, kufizon konkurrencën në 
tregun e MTPL-ve. Nga ana tjetër në Ligjin nr. 10455, datë 21.7.2011 “Për disa 
ndryshime në Ligjin nr. 10076, datë 12.2.2009 “Për sigurimin e detyrueshëm në 
sektorin e transportit” është synuar nxitja e konkurrencës në këtë treg.  

 
PËR KËTO ARSYE: 

 
Komisioni i Konkurrencës, bazuar në nenin 24, germa d) e f), nenin 70, pika 2, të Ligjit 
Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, me propozim të 
Sekretariatit, 
 

V E N D O S I: 
 
T’i rekomandojë Autoritetit të Mbikëqyrjes Financiare: 

 
 

1. Revokimin e nenit 4 paragrafi 1, te Rregullores “Për caktimin e nivelit të 
provigjoneve teknike të sigurimit të detyrueshëm në sektorin e transportit”, 
miratuar me Vendimin e Bordit te AMF nr.110, date 28.07.2011 dhe ndryshuar 
me vendim bordi nr.142,  date 29.10.2012 

 
2. Revokimin e Vendimit Nr. 151, date 29.10.2012 te Bordit te Autoritetit te 
Mbikeqyrjes Financiare, “Për miratimin e tabelës së primit të rrezikut për 
përllogaritjen e provigjoneve teknike për sigurimin e detyrueshëm të 
përgjegjësisë së pronarit të mjetit motorik për dëmet që u shkaktohen palëve të 
treta nga përdorimi i këtij mjeti”. 
 



3..Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e Vendimit Autoritetit të 
Mbikëqyrjes Financiare dhe shoqërisë ankimuese.   

 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë 
 

 
KOMISIONI I KONKURRENCES 

 
Servete Gruda   Koço Broka     Iva ZAJMI   Rezana K onomi 
 
(__________)        (___________)  (___________)  (____________) 
    Anëtar        Anëtar       Anëtar       Zv/Krye tar 
  
 

Lindita Milo (Lati) 
 

_______________ 
                                                                                                               K R Y E T A R  


